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ســرویس سیاسی - سرپرست 
ریاســت جمهوری گفــت: راهبرد 
اصلی سیاست خارجی دولت مردمی 
در گســترش روابــط و همکاری ها با 

همسایگان تغییری نخواهد کرد.
نخســت وزیــر ارمنســتان با 
سرپرست ریاســت جمهوری ایران 
دیدار و شــهادت آیت الله رئیســی را 
تسلیت گفت. در این دیدار که پیش از 
آغاز مراسم ادای احترام سران و مقامات 
کشورهای خارجی صورت پذیرفت، 
محمد مخبر شهادت رئیس جمهور، وزیر امور خارجه و دیگر همراهان ایشان را 
ضایعه ای سخت و بزرگ برای ملت و دولت ایران توصیف و تصریح کرد: مؤلفه 
اصلی قدرت در ایران مردم هســتند و همه شــاهد بودند که در روزهای اخیر این 
مردم در واکنش به شهادت خادم و رئیس جمهور خود چه پیامی را به دنیا صادر 
کردند. سابقه تاریخی و تمدنی طولانی باعث ایجاد استحکامی فوق العاده برای ایران 
شده که حتی اتفاقاتی مثل از دست دادن یک رئیس جمهور مردمی و خدمتگزار، با 
وجود همه تلخی و ناگوار بودن نمی تواند خللی در عزم و اراده مردم و سامان امور 
این کشور ایجاد کند. سرپرست ریاست جمهوری با اشاره به راهبرد اصلی سیاست 
خارجی دولت مردمی در گسترش روابط و همکاری ها با همسایگان اضافه کرد: 
این راهبرد هیچ تغییری نخواهد کرد و با قوت تداوم خواهد یافت. ما به تمام تعهدات 
و توافقات خود با ارمنستان پایبند بوده و اجرای آنها را با جدیت دنبال خواهیم کرد. 
مخبر با بیان اینکه عملیات طوفان الاقصی و عملیات وعده صادق معادلات قدرت 
در جهان را تغییر داده اســت، گفت: امروز همه قدرت های جهان پشت سر رژیم 
صهیونیستی در برابر چند هزار رزمنده مقاومت در یک قطعه کوچک، محدود و 
محاصره شده از زمین و آسمان و دریا صف کشیده اند، اما بعد از گذشت ۸ ماه و 
ارتکاب جنایات بی سابقه و وحشیانه نتوانستند کاری در برابر آنها از پیش ببرند و این 
نشان می دهد که نظم حاکم بر دنیا در حال دگرگون شدن است. »نیکول پاشینیان« 
نخست وزیر ارمنستان نیز در این دیدار ضمن ابراز تأسف عمیق و عرض تسلیت از 
طرف خود و مردم کشورش در پی شهادت دکتر سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور، 
وزیر امور خارجه و جمعی دیگر از همراهان ایشان گفت: حضور امروز ما در تهران 
فراتر از یک دیدار رسمی و دولتی و ناشی از روابط و علاقمندی صمیمی و شخصی 
بنده نسبت به دکتر رئیسی و دکتر امیرعبداللهیان است. نخست وزیر ارمنستان با بیان 
اینکه دو کشور در دوره ریاست جمهوری رئیسی توافقات بسیار خوبی با یکدیگر 
داشــتند که دورنمای بسیار روشنی برای ارتقای سطح روابط فیمابین ایجاد کرده 
بود، افزود: دولت ارمنستان به طور کامل نسبت به اجرای این توافقات در راستای 
تأمین منافع دو کشــور و دو ملت پایبند و متعهد اســت. پاشینیان با اشاره به اینکه 
روابط حســنه ارمنستان با ایران برای برخی ها قابل قبول و مطلوب نیست، اظهار 
داشــت: ارمنستان خیلی واضح و روشن اعلام کرده که به این مخالفت ها اهمیتی 
نمی دهد و گسترش همه جانبه روابط و همکاری ها با ایران را به طور جدی دنبال 
می کند. وی با بیان اینکه به هر مقطعی از تاریخ هزاران سال گذشته که نگاه کنیم، 
ایران همواره یک ســرزمین و تمدن بزرگ و مؤثر بوده اســت، گفت: امیدوارم در 
سال های طولانی پیش رو نیز همواره روابط صمیمانه، دوستانه و رو به گسترشی 

با یکدیگر داشته باشیم.

سرویس سیاسی - سرپرست وزارت امور خارجه کشورمان در دیدار وزیر 
امور خارجه امارات متحده عربی گفت: تنش زدایی از مناســبات با همســایگان 
سیاست قطعی و راهبردی نظام جمهوری اسلامی و راهبرد کارآمد برای همکاری 
منطقه ای است که قطعا استمرار خواهد یافت. شیخ عبدالله بن زاید آل نهیان، وزیر 
امور خارجه امارات متحده عربی ضمن حضور در آئین بزرگداشــت بین المللی 
رئیس جمهور و وزیر  امور خارجه شــهید کشورمان و ادای احترام به پیکر مطهر 
دکتر رئیسی رئیس جمهور شهید و دکتر امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه شهید و 
قرائت فاتحه، با علی باقری سرپرست وزارت امور خارجه کشورمان دیدار و گفتگو 
کرد. وزیر امور خارجه امارات متحده عربی با ابلاغ پیام های تسلیت و همدردی 
شیخ محمد بن زاید آل  نهیان رئیس و شیخ محمد بن راشد آل مکتوم معاون رئیس 
و نخست وزیر این کشور به مقامات عالی رتبه، دولت و مردم کشورمان،  سفرش 
به ایران در این  شــرایط ســخت را برای ابراز عمق دوستی و همبستگی و تاکید بر 
روابط برادرانه بین دو کشور و ملت دانست. علی باقری نیز در این دیدار از پیام ها و 
اظهارات محبت آمیز مقامات عالی رتبه امارات تشکر و تاکید کرد همدلی و همراهی 
در بزنگاه های ســخت، سرمایه ارزشمندی برای همکاری به  منظور بهره برداری 
مشترک از  فرصت ها و مقابله هماهنگ با تهدیدها و چالش هایی است که صلح، 
ثبات و امنیت منطقه را تهدید می کند. سرپرســت وزارت امور خارجه با اشاره به 
نگاه راهبردی آیت الله رییسی به سیاست خارجی، سیاست همسایگی را رویکرد 
هوشمندانه رییس جمهور شهید دانست و تصریح کرد: با تایید این سیاست از سوی 
رهبر انقلاب اسلامی باید تاکید کرد تنش زدایی از مناسبات با همسایگان سیاست 
قطعی و راهبردی نظام جمهوری اسلامی و راهبرد کارآمد برای همکاری منطقه ای 

است که قطعا استمرار خواهد یافت.

سرویس سیاسی - شاید قیاسی دور از ذهن نباشد، که حادثه ی تالم برانگیز و 
جان گداز فعلی را با فاجعه ی هفتم تیر در سال شصت همبرَ بنشانیم. در آن فاجعه 
نیز جامعه ی نوپای سیاسیِ آن روزها با شوکی عظیم همراه با غمی سترگ روبه رو 
شد؛ اما روحیه ی همبستگی بی نطیر آن روزها معجزه ای کرد که از آن به عنوان »کمر 
راســت کردنِ« برق آسای جامعه می توان نام برد. روزنامه اطلاعات نوشت: شاید 
قیاسی دور از ذهن نباشد، که حادثه ی تالم برانگیز و جان گداز فعلی )سقوط بالگرد 
حامل رئیس جمهور( را با فاجعه ی هفتم تیر در سال شصت همبرَ بنشانیم.  سانحه ی 
تاسف بار هوایی که جان رییس جمهور و همراهان خدمتگزار را گرفت، از شوم ترین 
حوادثی بود که پس از ترور وحشیانه ی شهید سلیمانی کام ملت ایران را دوباره تلخ 
کرد.  فارغ از توفیق ها یا عدم توفیق ها در سه سال اخیر، آن چه مشهود و محسوس 
بود، روحیه ی کار و تلاش و خستگی ناشناسی از رأس دولت تا بخش قابل توجهی 
در بدنه ی دولت بوده، که امید می رود نتایج آن در آینده ای نزدیک بیشتر به بار بنشیند 
و تلخی سانحه را به شیرینی چیزی پیوند بزند، که چند جان خدوم و پرکار را فدیه ی 
خود کرد.  شاید قیاسی دور از ذهن نباشد، که حادثه ی تالم برانگیز و جان گداز فعلی 
را با فاجعه ی هفتم تیر در سال شصت همبرَ بنشانیم. در آن فاجعه نیز جامعه ی نوپای 
سیاســیِ آن روزها با شوکی عظیم همراه با غمی سترگ روبه رو شد؛ اما روحیه ی 
همبستگی بی نطیر آن روزها معجزه ای کرد که از آن به عنوان »کمر راست کردنِ« 
برق آســای جامعه می توان نام برد. ســرّ آن »راست قامت ماندن«، همبستگی ملتی 
بود که دولت را از آنِ خود می دانســت و هیچ دوگانگی در میان نبود. همین اتفاقِ 
»احیای همبستگی« و »راست قامتی« پس از شهادت سردار سلیمانی دوباره بر جامعه 
سایه گستر شد؛ هرچند با حوادثی تلخ و البته اجتناب پذیر دوباره رو به فتور و سستی 
نهاد.  در پشت سرنهادن سوگِ بزرگِ این روزها، آیا می توان به برکت همبستگی ملی 
و گره خوردن دوباره ی عواطفِ دولت-ملت، به خیزشی کارساز در راست قامتی و 

عزم یکپارچه ی ملی برای رفع و رفوی برخی پارگی ها امید بست؟

سرویس سیاسی -اطلاع رسانی درباره سقوط هلیکوپتر نادرست و ابهام آمیز 
است  هیچ توضیحی داده نمی شود که چرا مدعی هستند که وضع آب وهوا خوب 
بوده و هیچ مشکل و ممنوعیتی برای پرواز نبوده است؟ یا توضیح نمی دهند که چرا 
این سفر هوایی مطابق معمول از پارس آباد مغان انجام نشده است، که اصولاً نیازی 

به این مسیر اضافه با بالگرد نباشد؟
روزنامه هم میهن نوشت: در روز اول سقوط بالگرد دو مسئله و ضعف بسیار 
مهم و مرتبط با هم خودنمایی می کرد که متاسفانه هر دو مسئله در ادامه و در دو روز 

گذشته همچنان مشهود بود.
 مسئله اول اطلاع رسانی نادرست و ابهام آمیز است  که موجب تعجب و افزایش 
ابهام نزد مخاطبان می شــود. این مشکل در نحوه حضور روزنامه نگاران ترکیه در 
محل و ارائه گزارش مســتقیم از آنجا و یا حضور نیروهای مردمی موتورسوار به 

محل پیش از حضور نیروهای رسمی دیده می شود.
 این وضعیت در حالی اســت که رئیس دفتر ریاست  جمهوری به صراحت 
اعلام کرده که آنها دیده اند، بالگرد حامل رئیس جمهور در داخل ابر رفته و سپس 
ارتباط رادیویی آن قطع شده است و بالگرد دوم طبعاً مختصات آنجا را داشته و دو 
بار هم بر فراز آنجا دور زده است.  از سوی دیگر، به گفته وی بالگرد آنان در معدن 
مس سونگون که در همان ناحیه است به زمین نشسته و با امکانات خوبی مواجه 
شده و بلافاصله)احتمالاً پیش از ساعت۱۴( اقدامات لازم را برای پیدا کردن بالگرد 

سقوط کرده، آغاز نموده است.
 بالاخره و مهمتر از همه، وی مدعی است که چندین بار با تلفن همراه خلبان 
که مرحوم آل هاشم آن را جواب می داده، گفت وگو کرده است و این به معنی وجود 
سیگنال و ارتباط با دکل های مخابراتی بوده که می توانند به سهولت محل سقوط 
را پیدا کنند. ولی هیچ توضیحی داده نمی شود که چرا آنان تا ۶ساعت بعد که هوا 

تاریک می شود، نتوانسته اند لاشه را پیدا کنند؟
 یا هیچ توضیحی داده نمی شود که چرا مدعی هستند که وضع آب وهوا خوب 
بوده و هیچ مشکل و ممنوعیتی برای پرواز نبوده است؟ یا توضیح نمی دهند که چرا 
این سفر هوایی مطابق معمول از پارس آباد مغان انجام نشده است، که اصولاً نیازی 

به این مسیر اضافه با بالگرد نباشد؟
 پرسش های زیادی وجود دارد که متاسفانه این شیوه اطلاع رسانی نمی توانست 

هیچ کدام از آنها را با پاسخ مناسب جهت فهم ماجرا و رفع شایعات همراه کند. 
نکته مهمتر و دوم، اظهارات غیرقابل فهم است که نه تنها ابهامی را رفع نمی کند، 
بلکه بر آن می افزاید. سخنان آقای رئیس دفتر ریاست جمهوری که چندین بار با آقای 
آل هاشم گفت وگو کردند و سخنان مشابه معاون اجرایی رئیس جمهور که طبعاً این 
دو نفر مدیران اجرایی و اصلی این سفر هستند، هیچ کدام معقول و پذیرفتنی نیست.

 چگونه کسی می تواند چنین سقوطی را تجربه کند و همچنان دسترسی به تلفن 
همراه خودش داشته باشد، چه رسد به اینکه تلفن همراه خلبان در دسترس او باشد 
و پاسخ هم داده باشد؟ آن هم تلفن کس دیگری که می گوید اصلًا آنها را نمی بیند؟

 این گونه که نقل شده، طبعاً مرحوم آل هاشم قادر به تحرک نبوده و طبیعی هم 
هست که با چنان سرعتی به کوه برخورد کردن و تکه شدن بالگرد موجب پراکنده 
شــدن افراد می شود که احتمال زنده ماندن گرچه صفر نیست، ولی اندک است و 
البته احتمال اینکه تلفن همراه خلبان در این حادثه به دست ایشان بیفتد و سالم هم 

باشد و سیگنال هم داشته باشد، در حد صفر است.
 ظاهــراً مدیریت امور قصــد نادیده گرفتن برخی از حقایق را دارد. از جمله 
حقیقتی که در سایت هواشناسی و سخنان نماینده تبریز آقای دکتر پزشکیان بود. 
اینکه هوا برای پرواز با بالگرد مناســب نبوده و گویا در این مورد هشــدار نارنجی 
داده شده بود.دیگر اینکه آیا بالگرد رئیس جمهور با ظرفیت مناسب حرکت کرده 
یا اضافه بر ظرفیت بوده است؟ آیا برای این نوع بالگردهای حامل مقامات الزامی 
به حرکت از فراز جاده اصلی وجود دارد یا خیر؟ اگر بلی، چرا از مسیر کوهستانی 
مرتفع حرکت کرده است؟ آیا این نوع خاص بالگرد برای حرکت در محیط های 
کوهستانی و مرتفع مناسب بوده؟ اگر فرمانده سفر خلبان بالگرد رئیس جمهور بوده 

و دستور ارتفاع گرفتن را داده، چرا خودش نتوانسته آن را انجام دهد؟
 متاســفانه نکات و ابهامات و شــایعات دیگری هم وجود دارد که نه تنها در 
مورد آنها توضیح داده نشده است، بلکه با تاخیر در پاسخگویی، موجب رسوب 
ابهامات در اذهان مردم شــده اســت.  شاید یک علت این رفتار، ورود پیش هنگام 
برخی جریان های سیاسی درون حکومت به انتخابات است که پیش از پایان مراسم 

رسمی ختم و تشییع پیکر آغاز شده است.

سرویس سیاسی -سخنگوی دولت دوازدهم گفت: حضور و همدلی مردم 
نسبت به حادثه شهادت رییس جمهور فقید کشورمان و تسلیت چهر ه ها و مسئولان 
پیشین کشور از جناح ها و تفکرات مختلف سیاسی، نشان دهنده آن است که حفظ 

انسجام ملی در شرایط بحرانی و ناملایمات، باید در اولویت باشد.
علــی ربیعی وزیر کار دولت یازدهم و ســخنگوی دولت دوازدهم در کنار 
محســن حاجی میرزایی وزیر آموزش و پرورش دولت دوازدهم، دو عضو کابینه 
دولت تدبیر و امید، به همراه یکدیگر در مراسم تشییع پیکر شهید آیت الله رییسی، 
شهید امیرعبداللهیان و سایر شهدای همراه ایشان در سانحه سقوط بالگرد حامل 

رییس جمهور حضور پیدا کردند.
علی ربیعی دستیار اجتماعی رییس جمهور در دولت دوازدهم در حاشیه این 
مراسم در گفت وگو با خبرنگار ایلنا با تاکید بر لزوم ترویج روابط اخلاقی و انسانی 
در مســائل سیاســی، گفت: ما باید بیاموزیم که میان رقابت ها و اختلاف نظرهای 
سیاسی و یا حتی نقدهای تند نسبت به بخش هایی از عملکرد یکدیگر در برخی 

حوزه های مسئولیتی با رفتار اخلاقی و انسانی تفاوت قائل شویم.
وی تصریح کرد: انســانی و اخلاقی کردن روابط در فضای سیاسی گمشده 
این روزهای ماست. سخنگوی دولت دوازدهم در ادامه ابراز داشت: از دست رفتن 
انسان ها به خودی خود غم انگیز است، به ویژه اینکه در جهت خدمت رسانی به 

مردم رقم خورده باشد.
ربیعــی خاطرنشــان کرد: ما سال هاســت شــاهد بداخلاقی هــا در مورد 
شــخصیت های سیاسی، حتی افراد درگذشته بوده ایم اما این شایسته وجدان ملی 
ایرانی نبوده و اساس روح ایرانی و تفکر دینی مبتنی بر احترام و قدرشناسی نسبت 

به هرکسی که به هر میزانی به مردم و کشور خدمت کرده باشد، است.
وی در پایان، با ابراز تأسف از بروز حادثه جانکاه سقوط بالگرد رییس جمهور، 
تصریح کرد: نزاع های سیاســی افراد شناخته شده برای نفی یکدیگر در شرایطی 
که هنوز جامعه در بهت این ســانحه تلخ به ســرمی برد، اظهار داشــت: حضور و 
همدلی مردم نسبت به حادثه شهادت رییس جمهور فقید کشورمان و همچنین ابراز 
همدردی و تسلیت چهر ه ها و مسئولان پیشین کشور از جناح ها و تفکرات مختلف 
سیاسی، نشان دهنده آن است که حفظ انسجام ملی در شرایط بحرانی و ناملایمات، 

باید در اولویت و فارغ از جناح بندی های سیاسی باشد.

مخبر در دیدار با نخست وزیر ارمنستان:

راهبرد سیاست خارجی دولت تغییر 
نخواهد کرد

علی باقری در دیدار وزیر خارجه امارات:

تنش زدایی از مناسبات با همسایگان به عنوان 
سیاست قطعی ایران استمرار خواهد یافت

روزنامه اطلاعات نوشت:

آیا شهادت رئیسی مانند واقعه هفتم 
تیر ۶۰ به همبستگی جامعه می انجامد؟ 

روزنامه هم میهن نوشت :

ابهامات حادثه سقوط هلیکوپتر را 
رفع نمی کنید؟

ربیعی:

حفظ انسجام ملی در شرایط بحرانی و 
ناملایمات، باید در اولویت باشد

»امید جوان« نوشت؛

گمانه زنی از نامزدهای احتمالی 
ریاست جمهوری

سرویس سیاسی - هفته نامه قدیمی امید جوان 
که در عمر ۲۹ ســاله خود دوران ۵ رییس جمهوری 
ایران )هاشمی رفسنجانی، سید محمد خاتمی، محمود 
احمدی نژاد، حســن روحانی و ابراهیم رییســی( را 
روایت کرده به اســتقبال انتخابات زودهنگام ریاست 
جمهوری برای گزینش نهمین رییس جمهوری ایران 
رفته و کسی که قرار است جانشین رییس جمهوری یی 
شود که درسانحه هوایی ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ درمنطقه  

ارسباران جان باخت.
  این نشریه با این فرض که پیکر مرحوم رییس 
جمهور در بارگاه امام هشــتم آرام گرفته ) چون تاریخ 
شنبه ۵ خرداد ۱۴۰۳ بر پیشانی دارد هر چند در تهران 
زودتر توزیع شده( گزینه ریاست جمهوری بعدی را 
منوط به این دانسته که کدام فرمول مد نظر باشد: مدل 

۱۴۰۰ یا رقابت جدی؟
  مراد از فرمول ۱۴۰۰ این است که پیشاپیش بر سر 
فردی توافق و اجماع شده باشد و رقبای بالقوه رای آور 
را شورای نگهبان به دلایل و بهانه های گوناگون حذف 
کند. کاری که در ۱۴۰۰ با علی لاریجانی و اســحاق 
جهانگیری و مســعود پزشکیان شــد. رقابت جدی 
هم تکرار تجربه ســال های ۹۲ و ۹۶ است که اضلاع 
مختلف سیاسی منهای طیف احمدی نژاد نامزد داشتند.   
در این تحلیل در حالت اول پرویز فتاح و شاید محمد 
باقر قالیباف بخت بیشتری دارند هر چند که این دو در 
فضای رقابتی واقعی و در حضور دیگران نیز کم اقبال 
نیســتند.   در حالت دوم و در رقابت جدی اگرچه باز 
بخشی از رقبا را از قبل شورای نگهبان حذف می کند 
اما بستگی به این دارد که چه کسانی باقی مانده باشند. 

در این تحلیل آمده است:
 دفتر عمر ســید ابراهیم رییسی بسته شد با جان 
باختنی به تعبیر مقام رهبری: شــهادت گونه. بال گردِ 
حامل او، وزیر امور خارجه، امام جمعۀ تبریز و استاندار 
آذربایجان شرقی همراه با سرتیم حفاظت و  کادر پرواز 
بعد از ظهر ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ در ورزقان ناپدید و 
ساعاتی بعد مشخص شد با کوه برخورد کرده چون در 

فضای مه آلود خلبان، دیدِ کافی نداشته است.
 جواد ظریف می گوید: به خاطر تحریم هاست 
و ســید ابراهیــم رییســی هم قربانــی تحریم های 
ناجوان مردانه شــد که قرار بــود صنعت هوایی را در 
برنگیرد. )پرســش ها و ابهاماتی هم البته مطرح است 
و باید منتظر نتیجۀ بررسی ها بود(. با پایان عزاداری ۵ 

روزه و تشییع و آرام گرفتن پیکر رییس جمهور فقید 
در بارگاه امام هشتم از فردا ) مراد نشریه ۶ خرداد است( 
بحث انتخابات ریاست جمهوری درمی گیرد خاصه 
این که رهبری هم بر انجام آن در موعد مقرر ) کمتر از 

۵۰ روز دیگر( تأکید ورزیده اند.
 اگر مدل ۱۴۰۰ مدنظر باشد پیشاپیش نامزدهای 
بالقــوه رأی آور حذف و راه بــرای یکی یا نهایتا دو 
نفــر هموار می شــود و آن دو می توانند پرویز فتاح و 
محمد باقر قالیباف باشند و حتی محمد مخبر. اگرچه 
این ســومی فاقد جذابیت های کافی برای یک رییس 
جمهور است. اگر بنا بر رقابت جدی و نرخ مشارکتِ 
بالا باشد آن گاه به اعتدال گرایان و اصلاح طلبان اجازۀ 
ورود داده خواهد شــد و این نام ها به صحنه می آیند: 
علی لاریجانی، اسحاق جهانگیری، مسعود پزشکیان، 
علی اکبر صالحی، محمــد باقر نوبخت، عبدالناصر 
همتی و مجید انصــاری.  اصول گرایان رادیکال هم 
البته ۳ نامزد جدی دارند: سعید جلیلی، علیرضا زاکانی 
و مهرداد بذرباش و این ســومی می توانست در زمره 
قربانیان سانحه ارسباران باشد اگر با بال گردِ جداگانه 
راهی تبریز نمی شد و مثل مرحوم امیر عبداللهیان در 

هلی کوپتر رییس جمهور می نشست.
 به این جمع می توان محسن رضایی راهم اضافه 
کرد که اگر ثبت نام کند اسباب طعنه خواهد شد چرا که 
هر دوره کاندیدا می شود. این فهرست کامل نیست اگر 
یک نام دیگر را نیاوریم و او کسی نیست جز میهمان 
متفــاوت افتتاحیه مجلس خبــرگان رهبری در روز 
سه شنبه: محمود احمدی نژاد که  دعوت او به این آیین 
معنی دار ارزیابی شد.  در نظر داشته باشیم کار شورای 
نگهبان هم در این دوره برای قلع  و  قمع نامزدها دشوار 
است چون در ۱۴۰۰ قرار بود هر که قابلیت رقابت با 
مرحوم حجت الاســلام رییسی را دارد حذف شود و 
تفاوتی نمی کرد آن شــخص علی لاریجانی باشد )با 
سابقه ۱۲ سال ریاست مجلس شورای اسلامی و ۱۰ 
سال ریاست سازمان صدا وسیما و یک بار کاندیداتوری 
انتخابات در سال (۱۳۸۴ یا اسحاق جهانگیری )معاون 
اول رییس جمهوری در همان زمان برگزاری انتخابات 
با سابقه نامزدی( یا مسعود پزشکیان و علی مطهری که 

برای مجلس تأیید شده بودند.
کوتاه این که اگر قرار تکرار مدل ۱۴۰۰ باشــد و 
یکی از پیش مدنظر باشد شورای نگهبان همان رفتار را 
در پیش می گیرد ولی اگر مدل ۹۲ و ۹۶ در دستور باشد 

آن گاه بهانه ای برای حذف امثال پزشکیان نخواهد بود. 
چشم جهان به انتخابات زودهنگام در ایران است 
و نرخ مشارکت در آن و اهمیت انتخابات ۸ تیر به این 
سبب هم هست که این بار انتخابات ریاست جمهوری 
ما زودتر از آمریکا برگزار می شود و بازگشت احتمالی 
دونالد ترامپ هم درنظر گرفته می شــود و با این نگاه 
تفاوت دارد که ســعید جلیلی رییس جمهوری شود 
که ضد برجام است یا علی اکبر صالحی که عضو تیم 

برجام بوده.
هر چند شنیده های تأیید نشده حاکی از آن است 
که قرار بر انتخابات رقابتی مانند ۹۲ و ۹۶ نیســت و 
مدل ۱۴۰۰ مدنظر اســت منتها گرم تر و عاطفی تر و با 
این نگاه پرویز فتاح می تواند گزینه مطلوب حاکمیت 
باشد چون هم سابقه ریاست کمیته امداد را دارد و هم 
به سلامت اقتصادی مشهور است و رییس بنیاد تعاون 

سپاه هم بوده.
انتخابــات زودهنــگام ؛ فرصتی برای 

احیای اعتماد زخم خورده مردم!
 بعد از یک انتخابات سرد، اکنون با یک انتخابات 
ناگهانی روبرو هســتیم و با توجه به فضای عاطفی و 
سیاسی ایجاد شده در کشور، فرصتی برای نظام ایجاد 
شده اســت تا اشتباهات منجر به وضعیت انتخاباتی 

مجلس را به قید فوریت اصلاح کند.
انتخابات اخیر مجلس شورای اسلامی، در هر دو 
مرحله اول و دوم، بیش از هر چیزی، زنگ هشــداری 
بــرای نظام بود چه آن که رکــورد پایین ترین میزان 

مشارکت مردم در یک انتخابات را شکست.
 در ادبیات سیاســی جمهوری اسلامی، حضور 
مردم در انتخابات، بــه نوعی میزان علقه بین مردم و 
حاکمیت را نمایندگی می کند؛ از این برای نظامی که 
پیدایش و پویش آن، بر اساس خواست اکثریت بوده 
است، کاهش مشارکت باید یک پیام واضح برای تغییر 

و اصلاح تلقی شود.
تمثیل این مشارکت مایوس کننده  قلبی با ضربان 
ضعیف بود و درســت در این گیر و دار، شوکی بدان 
وارد شد و آن، درگذشت شهادت گونه رئیس جمهور 
سید ابراهیم رئیسی بود که علاوه بر آن که حامیان او را 
در اندوه فرو برد، بلکه منتقدانش را نیز مغموم ساخت 

و یک هم عزایی ملی بین شان ایجاد کرد.
 طبق قانون اساســی، تــا ۵۰ روز بعد از فقدان 
رئیس جمهور، انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری 
برگزار می شود و از این رو، قرار است روز ۸ تیر ۱۴۰۳ 

برای انتخاب رئیس جمهور جدید، رأی گیری شود.
 بعد از یک انتخابات سرد، اکنون با یک انتخابات 
ناگهانی روبرو هســتیم و با توجه به فضای عاطفی و 
سیاسی ایجاد شده در کشور، فرصتی برای نظام ایجاد 
شده اســت تا اشتباهات منجر به وضعیت انتخاباتی 
مجلــس را به قید فوریت اصلاح کند و زمینه را برای 
مشارکت بیشــتر مردم ، بازگرداندن امید به صندوق، 
تحکیم رابطه ملت و حاکمیت و تقویت اعتماد عمومی 

فراهم سازد.
  تبدیل بحران به فرصت، هنر سیاستمداران واقعی 
اســت و انتظار می رود دلسوزان نظام که قاعدتاً باید 
اندیشناک میزان مشارکت و پشتوانه مردمی جمهوری 
اســلامی هســتند، این هنر را به خرج دهند و با عبور 
از دام مهلک خالص ســازان، خونی تازه به رگ های 
نظام بدهند.  گشــایش فضای سیاسی و ایجاد امکان 
حضور صاحبان همه ســلائق و رویکردهای سیاسی 
در انتخابات پیش رو، احیا و تقویت پشــتوانه مردمی 
نظام است. این فرصت طلایی را هدر دادن، بی تدبیری 

و ظلم همزمان به مردم و جمهوری اسلامی است.

هفته نامهٔ قدیمی که در عمر ۲۹ سالهٔ خود دوران ۵ رییس جمهوری ایران را روایت کرده به استقبال انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری رفته البته 
با این فرض که تاریخ رسمی انتشار آن فردای اتمام مراسم ۵ روزهٔ تشییع و تدفین و ترحیم مرحوم رییس جمهور است.

 

ســرویس سیاسی - سران و مقامات ارشد 
۶۸ کشور با حضور در محل سالن اجلاس سران 
تهران به مقام شامخ رئیس جمهور شهید و همراهان 

شهیدش ادای احترام کردند.
۶۸ تن از ســران، مقامات ارشــد کشورها و 
سازمان های منطقه ای و بین المللی در مراسمی که 
به میزبانی سرپرست ریاست جمهوری در محل 
ســالن اجلاس ســران تهران برگزار شد حضور 
یافتند و به مقام رئیس جمهور و همراهان شهیدش 
ادای احترام کردند. امیر قطر، رهبر ملی ترکمنستان، 
روســای جمهور تونس و تاجیکستان، نخست 
وزیران عراق، پاکســتان، ارمنستان، آذربایجان و 
سوریه، روسای مجالس لبنان، الجزایر، قزاقستان، 

مالی، اتیوپی، دومای روســیه و روسای مجلس 
قانون گذاری و مجلس عالی ازبکستان، معاونین 
روســای جمهور ترکیه و هند و معاونین نخست 
وزیران قرقیزســتان، ارمنستان، چین، افغانستان و 
صربســتان از جمله مقامات ارشــدی هستند که 
با حضور در محل ســالن اجلاس سران تهران و 
عرض تســلیت به سرپرست ریاست جمهوری، 
به مقام شــهید دکتر ســید ابراهیم رئیسی و یاران 
شــهیدش ادای احترام کردنــد. همچنین وزرای 
امــور خارجه لبنــان، مصر، تونس، عربســتان 
سعودی، کویت، ازبکستان، تاجیکستان، بلاروس، 
ارمنســتان، آذربایجان، ســریلانکا، افغانستان، 
پاکســتان، ونزوئلا و ترکیه، وزیر مشاور در امور 

نخســت وزیری اردن، وزیر مدیریت منطقه ای و 
زیرساخت ارمنســتان، وزیر کشاورزی و امنیت 
غذایی مالزی، وزیر امور مجاهدان الجزایر، وزیر 
مشــاور در امور توسعه روستایی سریلانکا، وزیر 
بازرگانی پاکستان، وزیر کشــور پاکستان، وزیر 
اطلاع رســانی و تبلیغات پاکستان، وزیر فرهنگ 
و میراث ملی پاکســتان، عضو کابینه صربستان، 
وزیر مشاور ریاست جمهوری نیکاراگوئه، وزیر 
شهرسازی دولت های محلی و خدمات عمومی 
مالدیو به عنوان فرستاده ویژه رئیس جمهور، وزیر 
اوقاف و امور دینی عمان به عنوان فرســتاده ویژه 
ســلطان، وزیر مشاور صربســتان و وزیر مشاور 
امارات نیز از دیگر مقامات خارجی حاضر در این 
مراسم بودند که به مقام والای رئیس جمهور شهید 

کشورمان ادای احترام کردند. 
نائب رئیس مجلس اعلای شــیعیان لبنان، 
۳ نفــر از نمایندگان پارلمــان آذربایجان، ۲ نفر از 
نمایندگان پارلمان ترکیه از حزب سعادت، رئیس 
و نایــب رئیس مجلس اعلای اســلامی اتیوپی، 
دبیرکل ســازمان همکاری شــانگهای و دبیرکل 
کنفرانس تعامل و اعتمادســازی در آسیا )سیکا(، 
رئیس حکومت اقلیم کردستان عراق، سخنگو و 
رئیس هیئت مذاکره کننده دولت نجات ملی یمن 
و فرستاده ویژه سنگاپور نیز ضمن عرض تسلیت 
به سرپرست ریاست جمهوری، به مقام شهید دکتر 
رئیســی و همراهانش ادای احترام کرده و یاد آنان 

را گرامی داشتند.

سران و مقامات ۶۸ کشور به مقام رئیس جمهور و همراهان 
شهیدش ادای احترام کردند

 طبــق قانــون اساســی، تــا 50 روز بعــد از فقــدان رئیــس جمهــور، انتخابات 
زودهنــگام ریاســت جمهــوری برگــزار مــی شــود و از ایــن رو، قــرار اســت 
روز 8 تیــر 1403 بــرای انتخــاب رئیــس جمهــور جدیــد، رأی گیــری شــود.

شنبه 5 خرداد 1403، 16 ذی القعده 1445 ،25 می 2024، شماره 4471، صفحه


